precio para ellos en condesijo, en alguna Iglesia, o lugar señalado: e dende en adelante (3) sera libre el aforrado, maguer non lo otorguen aquellos sus señores.

(a) L. 2, tit. 7, lib. 5 del F. J.

LEX II.—Unus de dominis potest servum communem manumittere, alius invidis, soluto partium ceterarum justo pretio iudicis arbitrio; et si nolit illud recipere, faciat eum deponi iudex in loco tuto. Hoc dicit.

(1) Otro alguno. Intellige, quando alius tertius ad hoc emit partes aliorum dominorum, ut servus libertatem consequatur; cum hæc sit mens hujus text. et l. 1. C. de comm. servo manum. à qua habet originem.

(2) Vender. Etiam si unus ex sociis sit minor, ut notat Gloss. in dicta l. 1. super verbo *impugnat*, et tenet ibi Alberic. quæ glos. item dicit esse in adscriptiis, et idem dicendum in hominibus taliabilibus ad voluntatem, quamvis non sint servi quoad personam, quia potest liberè recedere, bonis tamen dimissis: quia quoddam genus servitutis videtur esse, quòd non possit recedere, nisi bona dimittant, secundum Joan. Fab. in §. fin. *Instit. de donat.* et Bald. in dicta l. 1. quod dictum nota ad illos, qui in Regno sunt solarerii, ut in l. 2. et fin. tit. 11. lib. 4. *Ordin. regal.* et idem dic. si unus ex sociis velit, quòd servus communis promoveatur ad ordines, ut in cap. 1. et ibi Gloss. 54. dist. Et quid si unus in loco communi mandet construi Ecclesiam? an alius socius compellatur vendere partem suam, vide Bald. in dicta l. 1. inducentem illam legem, quòd sic. Et intellige istam legem, quando qui compellitur vendere partem suam, nullam habeat causam contradicendi; nam si haberet, ut quia servus propter sententiam iudicis, vel ex provisione legis, seu mandato testatoris non potest ad libertatem pervenire, ut in l. 1. et 2. C. qui non poss. ad libert. perven. et ibi Azo in summa, tunc audiendus esset: vide pro hoc bonam glos. in l. 2. C. de libert. et eorum liber. in gloss. 1. et ibi Alberic. et Angel. Neque obstat illud, quòd adducit Joan. Fab. in dicta l. 1. et Archid. in cap. *felicitis, de penis*, lib. 6. quòd si alter ex sociis committat crimen, propter quod domus debeat destrui, quòd alter solvendo pretium possit totam domum liberare à diruptione, et sibi eam retinere: nam ibi res non delinquit, neque potest delinquere; hic verò ipse servus, quia demeritis est causa prohibitionis: in rebus enim licet aliquando abusivè dicatur cadere culpa, ut in l. si ut certo 5. §. 7. vers. *aut si machinæ culpa*, D. commod. Gloss. in l. 1. D. si quadrup. paup. fecis, dicitur, sicut pati sævitiam, l. sed si quid 15. §. et generaliter 5. D. de usufruct. hoc tamen est, ut dixi, abusivè: in rebus namque non cadit delictum, ut in auth. de mandat. Princip. §. 1. et de questione prædicta de dono communi, vide Alberic. in l. si is cum quo, D. commun. divid.

(3) Maguer non quieran. Casus specialis est contra regulam l. invitum 1. l. C. de contrah. empt. et l. nec emere 16. C. de jure deliber.

(4) Por precio derecho. Non ergò habebit locum taxatio pretii, de qua in dicta l. C. de comm. servo manum. Azo ibi in summa dicebat, quòd illa taxatio erat imposita, ut non ultra possit exigi; si tamen servus aliàs non tantum valeret, taxetur arbitrio iudicis. Ista lex indistinctè vult, ut taxetur per iudicem, et adde alium casum, ubi recurritur ad iudicem, ut taxet alorem servi in l. alieno 31. §. si is cuius 4. D. de fideicom. libert.

(5) E dende en adelante. Non ergò antea erit liber, ut hic et tenet Gloss. in dicta l. 1. quia non cogetur fidem habere de pretio.

LEY III.—Por quales razones el sieruo se faze libre, por bondad que fizo, maguer el señor non quiera.

Merescen a las vegadas los sieruos por si mismos ser aforrados, por bondades que fazen, maguer non los aforren sus señores. E esto puede ser por quatro razones. La primera es, quando algun sieruo faze saber al Rey, o alguno de los que judgan por el, como algun ome forço, o lleuo robada alguna muger virgen (1). La segunda, quando descubre a ome que faze moneda falsa (2). La tercera es, quando descubre alguno, que es puesto por Cabdillo de Caualleros, o de otros omes en frontera, o en otro lugar, por mandado del Rey, si

los desamparo (3) sin otorgamiento del Rey. Esso mismo seria, si descubriese a Cavallero que desamparasse en tal lugar al Rey, o a otro su Cabdillo. La quarta es, quando acusasse (4) al que ouiesse muerto (5) su señor, o lo vengasse, o descubriese traycion (6) que quisiesen fazer al Rey, o al Reyno. Pero en las tres razones primeras, el Rey, o el otro señor ante quien las descubriessen, deve dar al señor tanto precio (7), quanto vale el sieruo.

LEX III.—Servus nuntians iudici monetæ fabricatorem, seu virginis raptorem, vel duces militiæ desertorem, aut si alium similem militem detegat; vel si vindictæ domini necem, aut ejus occisorem accuset: vel prodicionem Regi, aut Regno machinatum, denuntiet; eripitur pro præmio in libertatem: et primis tribus casibus dabitur domino pretium justum per Regem. Hoc dicit.

(1) Muger virgen. Concordat l. si quis 3. C. pro quibus caus. servi pro præm. libert. accip.

(2) Moneda falsa. Concordat l. 2. eod. tit.

(3) Los desamparo. L. En. ejusdem tituli, et benè declaratur hic, quis dicatur desertor militiæ.

(4) Quando acusasse. Non sufficeret sola accusatio, nisi et probet crimen probationibus incorruptis, ut habetur in l. 1. C. eod. ubi Bald. notat, quòd ei qui defert, et non probat, non debetur præmium; imò et plus dicit ibi Bald. quòd si servus probavit indicia, propter quæ deventum est ad torturam iudicis officio, non meretur præmium: quia ista probatio potius facta est officio iudicis inquirentis, quam per ipsum delatorem; quod dicit esse menti tenendum: dubito tamen de veritate hujus dicti, nam satis dicitur probasse, qui indicia sufficientia monstravit, quibus ventum est ad torturam, ex qua sequuta est confessio delicti, neque dicta l. 1. super qua Bald. se fandum, probat contrarium, et satis hoc probatur ex l. indicasse 197. D. de verb. signif. ubi indicasse reum est detulisse, arguisse, et convicisse. Benè tamen crederem, quòd si is qui detulit, seu accusavit, probationes non induxit, sed tantum accusationem fecit, quod ex hoc non consequatur præmium, licet processu temporis iudici apparuissent probationes, ut notat Alber. post Oldral. in dicta l. 1. et tradit Alex. consil. 78. col. pen. 5. vol. et satis dicitur convicisse, ex quo per indicia, et propriam confessionem fuit convictus, juxta ea, quæ tradit Felin. in cap. at si clerici, in princ. de judic. et pro hoc facit ista lex ibi, o lo vengasse: nam satis vindicare dicitur mortem domini, deducendo in iudicio, et arguendo, et convincendo reum indicibus, et confessione propria: nam habito effectu, non curatur de modo, l. cum servus 104. D. de verb. oblig. l. si mater 5. C. de instit. et substit. adde l. 46. tit. 5. Partit. 5.

(5) Muerto. Idem, si detegit conjurationem, et conspiracyonem in mortem domini, ut in l. aris alieni 59. D. ad Leg. Falcid. et ibi Alex.

(6) Descubriese traycion. Tene menti istam legem, nam ad præsens non recorder de lege juris communis concordanti, nam l. famosi 7. D. ad Leg. Jul. magest. quæ permisit delationem servi in isto crimine, non dicit de isto præmio, neque etiam habetur in dicto tit. C. pro quibus caus. servi libert. accip. sed satis æquum est, et justum, quòd hic habetur: et vult hæc lex, quòd hoc casu non solvatur pretium domino servi à fisco, quòd videtur durum, quando dominus non esset in culpa.

(7) Tanto precio. Ut in l. 2. C. ex quibus caus. servi libert. accip. et in duabus sequentibus; et limita, ut per Salic. in l. si quis, illius tituli.

LEY IV.—Como la sierua se torna libre, quando su señor la pone en la puteria, por ganar con ella.

Poniendo a'guno sus sieruas en la puteria publicamente, o en casa alguna, o en otro lugar qualquier, que se diessen a los omes por dineros; establecemos, que por tal enemiga, como esta, que les manda fazer, que pierda el señor las sieruas, e sean ellas porende libres (1). E mandamos, que los que lo judgaren por Nos en el lugar do esto acaesciere, que las amporen, que

las non pueda tornar en seruidumbre jamas, aquel que era su señor, nin aya ningund derecho en ellas.

LEX IV.—Si dominus ancillam publicè prostituat, efficitur per hoc libera odio prostituentis.

(1) Porende libres. Vide quæ dixi in l. 47. tit. 3. Part. 3. concordat l. si lenones 12. C. de Episcop. audient. et D. de religios. l. minime 35. et C. de spectaculis, l. fin. lib. 10. et l. si dominus 2. D. de his qui sunt sui, vel alieni juris.

LEY V.—Como el sieruo, por razon de casamiento, puede ser libre.

Cansando (1) sieruo alguno con muger libre, sabiendolo su señor, e non lo contradiziendo, fazesse el sieruo libre porende. Esso mismo dezimos que seria, si casasse la sierua con ome libre. E aun dezimos, que si el señor se casasse con su sierua, que seria la sierua libre (2) porende.

LEX V.—Si servus cum libera, aut ancilla cum libero, domino sciente nec contradicente, contraxit matrimonium, efficitur per hoc liber: idem, si dominus cum ancilla contraxit. Hoc dicit.

(1) Casando. Adde l. 1. tit. 5. ead. Part.

(2) La sierua libre. Adde l. 1. tit. 5. suprâ ead. Part. et quæ ibi dixi.

LEY VI.—De como el sieruo se faze libre, faziendose Clerigo, o recibiendo Ordenes Sagradas.

Sieruo de alguno, si se faze Clerigo, e recibe Ordenes sagradas, sabiendolo su señor, e consintiendo, dezimos que es forro porende. E si el se faze Clerigo, non lo sabiendo su señor, puedelo demandar, desque lo supiere fasta vn año; e tornar lo en seruidumbre; maguer ouiesse recebido Ordenes de Subdiacono (1), o dende ayuso. Otrósi dezimos, que auiedo recebido el sieruo Ordenes de Missacantano, quel non podria el señor demandarle, para tornarle a seruidumbre; pero seria tenuto de dar por si a su señor tanto precio, quanto el podria valer ante que fuesse ordenado, o otro sieruo que vala tanto como el. Esso mismo dezimos que seria, e es tenuto de fazer, si rescibiesse Orden de Diacono. E si por aventura a tal Clerigo como este fiziesse Obispo, seria tenuto de dar por si dos sieruos (2), que vala cada vno dellos tanto, como el podria valer ante que se ordenasse.